
 

 

 

 

 

 

交通網・都市基盤整備調査特別委員会 

報 告 資 料 
 

 

 

令和３年１２月１４日 
 

 

 

 

報告事項件名                                頁 

 

（１）【追加】花畑周辺地域におけるバスの試験運行について ・・・・・・・・・２ 

 

（２）竹ノ塚駅付近鉄道高架化の取組み状況について ・・・・・・・・・・・・・７ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

（都市建設部） 



交通網・都市基盤整備調査特別委員会報告資料 

令和３年１２月１４日 

件 名 【追加】花畑周辺地域におけるバスの試験運行について 

所管部課名 都市建設部交通対策課 

内 容 

令和３年１０月１日（金）より運行を開始した、花畑桑袋団地と六町駅

とを結ぶ社会実験バスの利用状況について報告する。また、バス路線沿道

にある大鷲神社において開催された酉の市に合わせ、当日の利用状況を調

査したため、併せて報告する。 

１ 運行経路図及び時刻表、運賃 

  別紙１参照 Ｐ４～５ 

２ 利用実績（１１月１日～１１月２３日） 

（１）利用状況＜１０月との比較＞（詳細は別紙２参照 Ｐ６）

区分 10月 今回 増減 

1日あたりの平均利用者数 200人 223 人 ＋23 

内数：運賃払い 99人 111 人 ＋12 

内数：シルバーパス 101人 112 人 ＋11 

1便あたりの平均利用者数 3.9人 4.4 人 ＋0.5 

内数：運賃払い 1.9人 2.2 人 ＋0.3 

内数：シルバーパス 2.0人 2.2 人 ＋0.2 

（２）増減要因

酉の市が開催された１１月９日（火）と２１日（日）は、それぞれ

利用者が普段の日の倍近くあった。これが増加に大きく寄与しており、

開催日を除いた場合、１便あたりの利用者数は平均４．１人となる。 

３ 利用動向 

（１）利用者の傾向（１０月１日～１１月２３日）

ア 全体

シルバーパス利用者と運賃払い利用者の割合は、１：１

イ シルバーパス利用者について

花畑五丁目～花畑桑袋団地の利用が多く、午前中の買い物や通院

利用が中心である。 

ウ 運賃払い利用者について

利用区間は文教大学～六町駅間が多く、時間帯による利用の偏り

は見られない。 

2



（２）乗降調査結果（区職員調査）

１１月２１日（日）に開催された大鷲神社の酉の市（二の酉）に合

わせ、乗降調査を実施した。 

ア 六町駅方面

桑袋団地発 
利用者数 

（人） 

（内数） 目標 5人 

の達成度 運賃払い シルバーパス 

08:27 8 6 2 120% 

10:07 18 12 6 240% 

10:57 7 2 5 40% 

11:27 11.5 2.5 9 50% 

12:17 19 7 12 140% 

12:47 9 3 6 60% 

13:17 8 4 4 80% 

14:47 9 5 4 100% 

15:27 11 5 6 100% 

16:57 6.5 6.5 0 130% 

18:22 9 8 1 160% 

19:52 4 3 1 60% 

イ 花畑桑袋団地方面

六町駅発 
利用者数 

（人） 

（内数） 目標 5人 

の達成度 運賃払い シルバーパス 

07:47 0 0 0 0% 

09:07 17.5 8.5 9 170% 

10:17 24 4 20 80% 

10:47 16 8 8 160% 

11:37 20 7 13 140% 

12:07 10.5 2.5 8 50% 

12:37 28 22 6 440% 

13:57 23.5 6.5 17 130% 

14:47 15.5 6.5 9 130% 

16:07 4 2 2 40% 

17:42 1 1 0 20% 

19:02 2 1 1 20% 

※ ０．５人は、運賃が半額となる小児または障がい者割引適用者

問 題 点 

今後の方針 

区ホームページやＳＮＳにおいて、継続的に情報発信している。今後は、

新型コロナウイルス感染症の状況を見極めつつ、沿線施設で行うイベント

等と連携した情報発信など、更なる利用促進に取り組んでいく。 

3



（二）（二）

（四）（四）

（三）（三）

（一）（一） （二）（二）

（二）（二）
（三）（三）

（二）（二）

（一）（一）

（六）（六）

（七）（七）

（四）（四）

（二）（二）

（一）（一）

（三）（三）

（五）（五）

（四）（四）

（一）（一）

（二）（二）

（三）（三）

（四）（四）

（五）（五）

（二）（二）

（三）（三）

（一）（一）

（二）（二）

（一）（一）

（五）（五）

（四）（四）

（三）（三）

（二）（二）

（一）（一）

（四）（四）

（二）（二）

（三）（三）

（一）（一）

（七）（七）

（六）（六）

（五）（五）

（四）（四）

（八）（八）

（七）（七）

（六）（六）

（五）（五）

（四）（四）

（三）（三）
（二）（二）

（一）（一）

（七）（七）

（六）（六）

東保木間東保木間

保木間保木間

西保木間西保木間

島根島根

竹の塚竹の塚

東六月町東六月町

平野平野

保塚町保塚町

南花畑南花畑

六町六町

花畑花畑

瀬崎瀬崎

大曽根大曽根

浮塚浮塚

草加市

八潮市

足立区足立区

神明神明

神明南神明南

辰沼辰沼

北加平町北加平町

六月六月

竹
ノ
塚
駅

竹
ノ
塚
駅

東
武
ス
カ
イ
ツ
リ
ー
ラ
イ
ン

東
武
ス
カ
イ
ツ
リ
ー
ラ
イ
ン

六
町
駅

六
町
駅

つ
く
ば
エ
ク
ス
プ
レ
ス

つ
く
ば
エ
ク
ス
プ
レ
ス

４

東
京
都

東
京
都

埼
玉
県

埼
玉
県

運
⬆
賃

○○○○

○○○
○○○○

IC

4

Administrator
タイプライターテキスト
別紙１

Administrator
長方形

Administrator
ノート注釈
Administrator : Marked



時刻表【花畑桑袋団地→六町駅】

時刻表【六町駅→花畑桑袋団地】

平日
土休日

共通

花畑桑袋団地 6:07 6:37 7:02 7:27 7:57 8:27 9:32 10:07 10:57 11:27 11:47 12:17 12:47 13:17 14:07 14:47 15:27 16:27 16:57 17:27 17:52 18:22 18:57 19:52 20:27 21:12 21:47

桑袋ビオトープ

公 園 入 口
6:07 6:37 7:02 7:27 7:57 8:27 9:32 10:07 10:57 11:27 11:47 12:17 12:47 13:17 14:07 14:47 15:27 16:27 16:57 17:27 17:52 18:22 18:57 19:52 20:27 21:12 21:47

大鷲神社入口 6:08 6:38 7:03 7:28 7:58 8:28 9:33 10:08 10:58 11:28 11:48 12:18 12:48 13:18 14:08 14:48 15:28 16:28 16:58 17:28 17:53 18:23 18:58 19:53 20:28 21:13 21:48

花畑六丁目東 6:09 6:39 7:04 7:29 7:59 8:29 9:34 10:09 10:59 11:29 11:49 12:19 12:49 13:19 14:09 14:49 15:29 16:29 16:59 17:29 17:54 18:24 18:59 19:54 20:29 21:14 21:49

花 畑 北

中学校入口
6:10 6:40 7:05 7:30 8:00 8:30 9:35 10:10 11:00 11:30 11:50 12:20 12:50 13:20 14:10 14:50 15:30 16:30 17:00 17:30 17:55 18:25 19:00 19:55 20:30 21:15 21:50

花畑五丁目 6:11 6:41 7:06 7:31 8:01 8:31 9:36 10:11 11:01 11:31 11:51 12:21 12:51 13:21 14:11 14:51 15:31 16:31 17:01 17:31 17:56 18:26 19:01 19:56 20:31 21:16 21:51

文 教 大 学 6:16 6:46 7:11 7:36 8:06 8:36 9:41 10:16 11:06 11:36 11:56 12:26 12:56 13:26 14:16 14:56 15:36 16:36 17:06 17:36 18:01 18:31 19:06 20:01 20:36 21:21 21:56

花 畑 区 民

事 務 所
6:18 6:48 7:13 7:38 8:08 8:38 9:43 10:18 11:08 11:38 11:58 12:28 12:58 13:28 14:18 14:58 15:38 16:38 17:08 17:38 18:03 18:33 19:08 20:03 20:38 21:23 21:58

フラワーロード 6:19 6:49 7:14 7:39 8:09 8:39 9:44 10:19 11:09 11:39 11:59 12:29 12:59 13:29 14:19 14:59 15:39 16:39 17:09 17:39 18:04 18:34 19:09 20:04 20:39 21:24 21:59

保木間中央 6:20 6:50 7:15 7:40 8:10 8:40 9:45 10:20 11:10 11:40 12:00 12:30 13:00 13:30 14:20 15:00 15:40 16:40 17:10 17:40 18:05 18:35 19:10 20:05 20:40 21:25 22:00

渕江中入口 6:22 6:52 7:17 7:42 8:12 8:42 9:47 10:22 11:12 11:42 12:02 12:32 13:02 13:32 14:22 15:02 15:42 16:42 17:12 17:42 18:07 18:37 19:12 20:07 20:42 21:27 22:02

元渕江公園 6:25 6:55 7:20 7:45 8:15 8:45 9:50 10:25 11:15 11:45 12:05 12:35 13:05 13:35 14:25 15:05 15:45 16:45 17:15 17:45 18:10 18:40 19:15 20:10 20:45 21:30 22:05

保木間一丁目 6:26 6:56 7:21 7:46 8:16 8:46 9:51 10:26 11:16 11:46 12:06 12:36 13:06 13:36 14:26 15:06 15:46 16:46 17:16 17:46 18:11 18:41 19:16 20:11 20:46 21:31 22:06

東保木間一丁目 6:27 6:57 7:22 7:47 8:17 8:47 9:52 10:27 11:17 11:47 12:07 12:37 13:07 13:37 14:27 15:07 15:47 16:47 17:17 17:47 18:12 18:42 19:17 20:12 20:47 21:32 22:07

西 六 町 6:29 6:59 7:24 7:49 8:19 8:49 9:54 10:29 11:19 11:49 12:09 12:39 13:09 13:39 14:29 15:09 15:49 16:49 17:19 17:49 18:14 18:44 19:19 20:14 20:49 21:34 22:09

加平小学校南 6:31 7:01 7:26 7:51 8:21 8:51 9:56 10:31 11:21 11:51 12:11 12:41 13:11 13:41 14:31 15:11 15:51 16:51 17:21 17:51 18:16 18:46 19:21 20:16 20:51 21:36 22:11

六 町 駅 6:39 7:09 7:34 7:59 8:29 8:59 10:04 10:39 11:29 11:59 12:19 12:49 13:19 13:49 14:39 15:19 15:59 16:59 17:29 17:59 18:24 18:54 19:29 20:24 20:59 21:44 22:19

六 町 駅 6:47 7:17 7:47 8:07 8:37 9:07 10:17 10:47 11:37 12:07 12:37 13:57 14:47 15:27 16:07 17:07 17:42 18:07 18:32 19:02 19:37 20:32 21:07 21:52

加平小学校南 6:48 7:18 7:48 8:08 8:38 9:08 10:18 10:48 11:38 12:08 12:38 13:58 14:48 15:28 16:08 17:08 17:43 18:08 18:33 19:03 19:38 20:33 21:08 21:53

西 六 町 6:49 7:19 7:49 8:09 8:39 9:09 10:19 10:49 11:39 12:09 12:39 13:59 14:49 15:29 16:09 17:09 17:44 18:09 18:34 19:04 19:39 20:34 21:09 21:54

東保木間一丁目 6:50 7:20 7:50 8:10 8:40 9:10 10:20 10:50 11:40 12:10 12:40 14:00 14:50 15:30 16:10 17:10 17:45 18:10 18:35 19:05 19:40 20:35 21:10 21:55

保木間一丁目 6:52 7:22 7:52 8:12 8:42 9:12 10:22 10:52 11:42 12:12 12:42 14:02 14:52 15:32 16:12 17:12 17:47 18:12 18:37 19:07 19:42 20:37 21:12 21:57

元渕江公園 6:54 7:24 7:54 8:14 8:44 9:14 10:24 10:54 11:44 12:14 12:44 14:04 14:54 15:34 16:14 17:14 17:49 18:14 18:39 19:09 19:44 20:39 21:14 21:59

渕江中入口 6:55 7:25 7:55 8:15 8:45 9:15 10:25 10:55 11:45 12:15 12:45 14:05 14:55 15:35 16:15 17:15 17:50 18:15 18:40 19:10 19:45 20:40 21:15 22:00

保木間中央 6:57 7:27 7:57 8:17 8:47 9:17 10:27 10:57 11:47 12:17 12:47 14:07 14:57 15:37 16:17 17:17 17:52 18:17 18:42 19:12 19:47 20:42 21:17 22:02

花 畑 区 民

事 務 所
6:59 7:29 7:59 8:19 8:49 9:19 10:29 10:59 11:49 12:19 12:49 14:09 14:59 15:39 16:19 17:19 17:54 18:19 18:44 19:14 19:49 20:44 21:19 22:04

文 教 大 学 7:02 7:32 8:02 8:22 8:52 9:22 10:32 11:02 11:52 12:22 12:52 14:12 15:02 15:42 16:22 17:22 17:57 18:22 18:47 19:17 19:52 20:47 21:22 22:07

花畑五丁目 7:04 7:34 8:04 8:24 8:54 9:24 10:34 11:04 11:54 12:24 12:54 14:14 15:04 15:44 16:24 17:24 17:59 18:24 18:49 19:19 19:54 20:49 21:24 22:09

花 畑 北

中学校入口
7:05 7:35 8:05 8:25 8:55 9:25 10:35 11:05 11:55 12:25 12:55 14:15 15:05 15:45 16:25 17:25 18:00 18:25 18:50 19:20 19:55 20:50 21:25 22:10

花畑六丁目東 7:06 7:36 8:06 8:26 8:56 9:26 10:36 11:06 11:56 12:26 12:56 14:16 15:06 15:46 16:26 17:26 18:01 18:26 18:51 19:21 19:56 20:51 21:26 22:11

大鷲神社入口 7:07 7:37 8:07 8:27 8:57 9:27 10:37 11:07 11:57 12:27 12:57 14:17 15:07 15:47 16:27 17:27 18:02 18:27 18:52 19:22 19:57 20:52 21:27 22:12

桑袋ビオトープ

公 園 入 口
7:08 7:38 8:08 8:28 8:58 9:28 10:38 11:08 11:58 12:28 12:58 14:18 15:08 15:48 16:28 17:28 18:03 18:28 18:53 19:23 19:58 20:53 21:28 22:13

花畑桑袋団地 7:19 7:49 8:19 8:39 9:09 9:39 10:49 11:19 12:09 12:39 13:09 14:29 15:19 15:59 16:39 17:39 18:14 18:39 19:04 19:34 20:09 21:04 21:39 22:24

平日
土休日

共通

時 分

6

7

8

9

10

11

12

13

時 分

14

15

16

17

18

19

20

21

22

バス停名：

マイ時刻表

あなたがよくご利用になる停留所を記入するなどして、ご活用ください。

切り取り 切り取り切り取り

バス停名：

時 分

6

7

8

9

10

11

12

13

時 分

14

15

16

17

18

19

20

21

22

5



98 103 94 106 92 99 86
107

195

101 111 120
78 94 96 91 83

102
121

89

209
189

83

103 95 129 116
122 109

108

132

107

134 109
114

102 83 91
123 124 97

90

91

183

126

90

201 198

223 222 214 208
194

239

302

235
220

234

180 177
187

214 207 199
211

180

392

315

173

1.9 2.0 1.8
2.1 

1.8 1.9
1.7 

2.1 

3.8 

2.0 2.2 2.4

1.5 
1.8 1.9 1.8 1.6

2.0 
2.4 

1.7 

4.1 
3.7 

1.6 

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

8.0

0

50

100

150

200

250

300

350

400

１
便
あ
た
り
運
賃
払
い
利
用
者
（
人
）

利
用
者
（
人
）

社会実験バス 利用状況推移（令和３年１１月１日～２３日）

運賃払い利用者 シルバーパス利用者 利用者合計 １便あたり運賃払い利用者

別紙２ 

6



交通網・都市基盤整備調査特別委員会報告資料 

令和３年１２月１４日 

件 名 竹ノ塚駅付近鉄道高架化の取組み状況について 

所管部課名 鉄道立体推進室竹の塚整備推進課 鉄道関連事業担当課 

内 容 

竹ノ塚駅付近鉄道高架化の取組み状況について、以下のとおり報告する。 

１ 鉄道高架化工事の進捗状況について（別紙１参照 Ｐ８） 

２ 区画街路第１４号線の進捗状況について（別紙２参照 Ｐ９） 

（１）用地取得（西口駅前広場）

ア 取 得 面 積 ７４９．３９㎡

イ 契約予定日 令和３年１２月下旬

ウ 取得済面積 約３，１６３㎡

エ 取 得 率 約９９％

（２）未取得用地

用地面積 約５㎡（補助第２６１号線取付部）

（３）今後の進め方

未取得用地については、東京都施行の補助第２６１号線用地の地権

者と同一のため、東京都と協力しながら丁寧に対応していく。 

問 題 点 

今後の方針 

１ 鉄道事業者との連携や国・都の積極的な協力を得て、早期の完成を目

指す。 

２ 着実な事業の進捗に向けて、国庫補助金等の財源確保に努める。 

7



東武伊勢崎線（竹ノ塚駅付近）連続立体交差事業
鉄道高架化工事のお知らせ

《Ⅲ工区》

《Ⅱ工区》

《Ⅰ工区》
工事工程予定表

令和 ４年１月
東武鉄道竹ノ塚工事事務所

《Ⅳ工区》

全体平面図

Ⅱ工区 Ⅲ工区 Ⅳ工区Ⅰ工区

竹ノ塚駅

【凡例】

：高架化範囲

尾竹橋通り

谷塚方西新井方

➊新駅舎 工事状況

➋ ➌

○ 夜間や休日も作業を行ってまいり
ます。工事の内容につきましては、
チラシ等でお知らせいたします。

○ 騒音・振動の抑制に努めるととも
に、事故のないよう安全第一で、
工事を進めてまいります。

ご協力お願いします

➊～➌：写真撮影場所

※全線高架化（営業線）および踏切解消は令和３年度末の予定です。
（事業完了は令和５年度末を予定）

➊

引き続き、検車区内の軌道新設工事（昼夜間）を行います。
３月から、軌道工事（昼間）を行います。

３月から、軌道工事（昼間）を行います。

引き続き、ホーム・駅舎工事（昼夜間）を行います。
３月から、軌道工事（昼間）を行います。

１月から、付帯工事（昼夜間）を行います。
３月から、軌道工事（昼間）を行います。

※本資料についてご不明な点は、東武鉄道竹ノ塚工事事務所（℡03-6807-1461）（Fax03-6807-1367）にお問い合わせください。 また、各工区の詳細は各工区の連絡先までお問い合わせ願います。
※事業についてご不明な点は、足立区鉄道立体推進室（℡03-3880-5484）（Fax03-3880-5615）にお問い合わせください。

➋新ホーム 工事状況 ➌小踏切付近 工事状況

《全区間》
引き続き、電気工事（昼夜間）を行います。
３月から、仮線撤去工事（昼夜間）を行います。

連絡先

軌道工事　検車区内軌道新設（昼夜間） 軌道工事　仮線撤去（昼間）

軌道工事　仮線撤去（昼間）

ホーム・駅舎工事　ホーム・上家・駅舎構築（昼夜間）

軌道工事　仮線撤去（昼間）

付帯工事　支障物撤去（昼夜間）

軌道工事　仮線撤去（昼間）

電気工事　電車線・電灯・信号・通信設備新設（昼夜間） 電気工事　仮線撤去（昼夜間）

軌道・電気工事　線路切替関連（昼夜間）

付帯工事
軌道工事

 鹿島・東武谷内田・
　　　熊谷・東鉄JV

 TEL 03-5809-5450

 東急・東武JV
 TEL 03-3858-3501

 大成・東武JV
 TEL 03-5838-1033

全
区
間

軌道工事
電気工事

軌道工事
　東武建設㈱
　東武谷内田建設㈱

 大林・東武・鉄建・戸田JV

 TEL 03-5647-8657

Ⅳ
工
区

Ⅱ
工
区

工事概要 1月 2月 3月

Ⅲ
工
区

Ⅰ
工
区

軌道工事

軌道工事

ホーム・駅舎工事
軌道工事

別紙１

8



⑦ 竹
ノ
塚
駅

西
竹
の
塚
二
丁
目
６

西
竹
の
塚
二
丁
目
７

東
武
伊
勢
崎
線

区画街路第14号線用地取得状況 別紙２

①

②

買収済み箇所

未取得箇所②

今回取得箇所①

（令和３年１２月現在）

9


	0 交通網 報告 表紙
	1-1 交通網 報告【交通対策課】 バス利用状況報告
	1-2 交通網 報告【交通対策課】 別紙1 運行ルート・時刻表
	1-3 交通網 報告【交通対策課】 別紙2 1101-1123利用状況
	2-1 交通網　報告【竹の塚整備推進課】高架化
	2-2 【別紙】３ヵ月工程表（2022年1月~3月）211019
	2-3 【別紙】 用地買収箇所図

